¹ “cognitio intuitiva est illa per quam cognosco rem esse quando est, et non esse quando non est. Sed cognitio abstractiva est illa per quam non iudicamus rem quando est esse et quando non est non esse, et hoc sive sit naturalis sive supernaturalis. [...] dico quod cognitio intuitiva est illa qua existente iudico rem esse quando est et non esse quando non est, modo supra dicto, et hoc sive causetur naturaliter sive supernaturaliter. Quia habita notitia intuitiva qualitercumque, statim possum formare hoc complexum ‘haec res est’ vel ‘non est’, et virtute cognitionis intuitivae assentire complexo si res sit vel dissentire si non sit, sicut supra dictum est. Et sic nullo modo ponit intellectum in errore.”

² A pergunta movida por Karger é basicamente aquela com que Gilson (1950 [1937], p. 80 s.) dá início ao debate contemporâneo sobre o tema: “If God can conserve in us the intuition of something that is not actually existing, how shall we ever be sure that what we are perceiving as real is an actually existing thing? In other words, if it is possible for God to make us perceive as real an object that does not really exist, have we any proof that this world of ours is not a vast phantasmagoria behind which there is no reality to be found?”. Boehner (1943, p. 235, n. 28), em contrapartida, mostra com precisão onde estará o ponto da disputa: “... In fact, the expression [sc. ‘*perceive as real an object that does not really exist*’] in italics (mine) belongs to an imaginary

A proposta de Karger é declaradamente uma decorrência do que ela entende ser a argumentação de Adão de Wodeham que, fundamentalmente, repete o mesmo que Walter Chatton havia proposto no Prólogo de suas *Lectura* e *Reportatio*, assim:

“o que convém ao ato pela substância do ato, se a substância do ato permanecer a mesma com o que quer que seja posto de diferente, continua podendo ser conveniente para ela quando aquilo for posto. Com efeito, de outro modo, não seria possível provar a respeito de algum princípio igualmente separável que, se ele permanecer do mesmo modo, que ele pode agir do mesmo modo a respeito de um afetado igualmente disposto que ocorra conjuntamente com o mesmo princípio conjuntamente separável. Portanto, se, quanto à substância do ato, a visão permanece do mesmo modo que antes com a coisa não existente, então, nada há para que ela [*sc.* a visão] não cause tal como antes, em seu gênero de causar parcialmente, um assentimento conjuntamente semelhante; ao menos, nada há para que ela não cause, em seu gênero de causar, um assentimento semelhante. Se há impedimento, ele vem de outro lugar.” [Chatton 1989, p. 99, l. 33-42, *Rep-Lect.*, Prol., q. 2, art. 3]³.